

**Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала на
английском языке**

ОАО «Распадская»

**Консолидированный отчёт о движении денежных средств
за 2009 год**

	Прим.	2009	2008
		<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
Операционная деятельность			
Чистая прибыль за год		117 137	531 117
Корректировки для приведения чистой прибыли к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности:			
Амортизация и истощение запасов полезных ископаемых	7	74 692	121 622
Отложенный налог на прибыль	6	(995)	(51 989)
Убыток от выбытия основных средств		1 179	2 757
Отрицательные курсовые разницы		15 529	63 352
Доходы от участия в других организациях		(12)	(14)
Проценты к получению		(12 322)	(12 813)
Проценты к уплате		25 307	27 214
Вознаграждения работникам		551	1 546
Создание резерва по сомнительным долгам		623	110
		221 689	682 902
Изменения в оборотном капитале:			
Запасы		9 706	(16 800)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(13 812)	(50 176)
Авансы выданные		(9 462)	3 801
Дебиторская задолженность связанных сторон и кредиторская задолженность перед связанными сторонами		(17 127)	(43 150)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(5 317)	12 872
Авансы полученные		2 949	(1 550)
Налоги к уплате		32 040	(4 230)
Чистые денежные средства от операционной деятельности		220 666	583 669
Инвестиционная деятельность			
Приобретение объектов основных средств	7	(152 208)	(283 987)
Банковские депозиты, включая проценты		(57 066)	(120 432)
Прочие виды инвестиционной деятельности		626	900
Чистые денежные средства на инвестиционную деятельность		(208 648)	(403 519)
Финансовая деятельность			
Поступления по займам и кредитам		35 021	51 924
Погашение займов и кредитов, включая проценты, за вычетом государственных субсидий		(78 005)	(70 486)
Выплата дивидендов		(6 554)	(157 834)
Чистые денежные средства на финансовую деятельность		(49 538)	(176 396)
Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты		(5 758)	(14 510)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(43 278)	(10 756)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		71 555	82 311
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		28 277	71 555
Дополнительная информация о движении денежных средств:			
Движение денежных средств в течение периода:			
Проценты уплаченные		23 636	25 399
Проценты полученные		12 269	13 097
Налог на прибыль уплаченный		29 707	212 570

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей
консолидированной финансовой отчётности.*